

ที่ PORT-SET-045

วันที่ 12 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

**ผลการดำเนินงาน**

รายการ	งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2563		2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	340.49	98.17%	393.05	99.26%	(52.56)	(13.37%)
ต้นทุนการบริการ	(259.54)	(74.83%)	(291.76)	(73.68%)	(32.22)	(11.04%)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>80.95</b>	<b>23.34%</b>	<b>101.29</b>	<b>25.58%</b>	<b>(20.34)</b>	<b>(20.08%)</b>
รายได้อื่น	6.36	1.83%	2.92	0.74%	3.44	117.81%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	87.31	25.17%	104.21	26.32%	(16.90)	(16.22%)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(59.42)	(17.13%)	(52.70)	(13.31%)	6.72	12.75%
กำไรจากการดำเนินงาน	27.89	8.04%	51.51	13.01%	(23.62)	(45.86%)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.98)	(0.28%)	(0.54)	(0.14%)	0.44	81.48%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26.91	7.76%	50.97	12.87%	(24.06)	(47.20%)
ต้นทุนทางการเงิน	(17.71)	(5.11%)	(11.42)	(2.88%)	6.29	55.08%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9.20	2.65%	39.55	9.99%	(30.35)	(76.74%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.72)	(0.21%)	(3.73)	(0.94%)	(3.01)	(80.70%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	8.48	2.44%	35.82	9.05%	(27.34)	-76.33%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6.21	1.79%	36.14	9.13%	(29.93)	(82.82%)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	2.27	7.76%	(0.31)	(0.08%)	2.58	832.26%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

## รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2563		2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	246.07	72.27%	332.27	84.54%	(86.20)	(25.94%)
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	79.65	23.39%	26.32	6.70%	53.33	202.62%
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	9.76	2.87%	31.41	7.99%	(21.65)	(68.93%)
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	5.01	1.47%	3.05	0.78%	1.96	64.26%
<b>รายได้จากการให้บริการ</b>	<b>340.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>393.05</b>	<b>100.00%</b>	<b>(52.56)</b>	<b>(13.37%)</b>

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เท่ากับ 340.49 ล้านบาท และ 393.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 52.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 13.37 โดยมีสาเหตุหลักจาก

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ลดลง โดยได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้หลายประเทศมีมาตรการปิดเมือง (Lockdown) มาตรการต่างๆออกมาเพื่อลดการแพร่ระบาดของโรค โดยรัฐบาลจีนได้ประกาศปิดมณฑลหูเป่ย์ สั่งปิดสถานที่สำคัญในนครปักกิ่งและนครเซี่ยงไฮ้ รวมไปถึงการปิดด่านศุลกากรในเมืองและมณฑลต่างๆ ซึ่งส่งผลให้การนำเข้าส่งออกเกิดการหยุดชะงัก ปริมาณตู้สินค้าที่เข้ามาใช้บริการท่าเทียบเรือลดลงทั้งการนำเข้าและการส่งออก ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงโหมดการขนส่งภายในประเทศจากทางน้ำเป็นทางบกเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เพื่อช่วยบริหารจัดการต้นทุนให้เกิดความสมดุลและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้นร้อยละ 202.62 ตามปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และการบริหารจัดการโหมดการขนส่งตู้สินค้า
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้านลดลงร้อยละ 68.93 เนื่องจากการโอนจำหน่ายคลังสินค้าเขตปลอดอากร ทำให้ไม่มีรายได้ค่าเช่า
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆเพิ่มขึ้น เนื่องจากการให้บริการในการเป็นตัวแทนผู้นำเข้าและส่งออก (Freight forwarder) ที่เพิ่มขึ้น

## ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ลดลง 32.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 11.04 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงน้อยกว่ารายได้ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโหมดการขนส่งมา เป็นทางบกโดยรถหัวลาก ซึ่งมีต้นทุนค่าขนส่งต่อตู้ที่สูงกว่าการขนส่งทางน้ำโดยเรือบาร์จ

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ลดลง 20.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 20.08 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากรายได้จากการให้บริการที่ลดลงจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นที่กดดันอุตสาหกรรมข้างต้นเป็นปัจจัยหลัก

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 6.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.75 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากค่านายหน้าเพิ่มขึ้น

#### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 6.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.08 เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายตามสิทธิการใช้สินทรัพย์ ซึ่งเกิดขึ้นจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

#### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ลดลง 3.01 ล้านบาท ตามรายได้ส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ (Non-BOI)

#### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เท่ากับ 8.48 ล้านบาท และ 35.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.49 และร้อยละ 9.11 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 เท่ากับ 6.21 ล้านบาท และ 36.14 ล้านบาท ตามลำดับ

#### ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	31 มีนาคม 2563		31 ธันวาคม 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,908.69	100.00%	2,924.73	100.00%	983.96	33.64%
หนี้สินรวม	2,413.88	61.76%	1,438.40	49.18%	975.48	67.82%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,494.81	38.24%	1,486.33	50.82%	8.48	0.57%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,403.27	35.90%	1,397.07	47.77%	6.20	0.44%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	91.53	2.34%	89.26	3.05%	2.27	2.54%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 983.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.64 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสิทธิการใช้สินทรัพย์ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากการจ่ายชำระค่าหน้าดินตามสัญญาเช่า ที่ดิน และมีลูกหนี้การค้าลดลง

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 975.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.82 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า รับรู้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16) เรื่องสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้น 8.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.57 จากปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานกำไรของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นางเสาวคุณ ครุจิตร  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ALL THE RIGHT CONNECTIONS